
賀 健 健 第 1 4 6 号 

令和元年 10 月 17 日 
 

 管内関係機関の長 様 
  

静岡県賀茂健康福祉センター所長 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
令和元年度 食べるを支える地域連携のための研修会について（通知） 

～賀茂地域における食事形態研修会（第２回）～ 
 
 日頃、当所の健康づくり事業に御理解と御協力をいただき、深く感謝申し上げます。 

 さて、今回、年々増加する嚥下障害を有する者に多職種で連携して対応していくために、

「食べる」ことに関する情報を適切に繋ぎ、誰もが食事を安心・安全に楽しめる環境を整え

るため、下記のとおり研修会を開催します。 

また、課題の共有や情報交換を通して、賀茂地域における職場を越えたネットワークの構

築につながる貴重な場でもありますので、御多忙中とは存じますが、多くの関係職員の出席

について、御配慮いただきますようお願いします。 

 

記 
 

１ 開催日時 令和元年 11 月 19 日（火）午後２時～４時 30 分 

２ 開催場所 下田総合庁舎 ２階 第３会議室 （下田市中 531－１） 

３ 内容   (1)講話「地域で支える！『食べる』からつながる食支援ガイドの活用法」  

 講師：静岡県栄養士会 管理栄養士 池谷 広美 氏 

(2)講話「嚥下障害はなぜ起きるの？～在宅でもできる食事の調整～」 

        講師：熱海ちとせ病院 栄養科長 下田 静 氏 

(3)グループワーク （※参加者によってテーマを分ける予定） 

「地域で栄養サマリーを活用するために」 

「食事形態を見直して気が付いたことを共有しよう」 

「在宅からの食支援について」 

４ 対象者    給食施設（病院・介護老人保健施設・老人福祉施設・通所施設）栄養士、 

地域活動栄養士、市町担当者、ケアマネ、ヘルパー 等 

５ 申込み 

別紙「出席報告書」を 11 月８日（金）までに、下記連絡先へメール、郵送又は FAX

で御提出ください。 

・所在地：〒410-3624 賀茂郡松崎町江奈 255-3 

・メールアドレス：kfkamo-kenzou@pref.shizuoka.lg.jp 

・FAX 番号：0558-42-1558（送信票不要） 

６ その他 

    ・駐車場が狭いので、公共交通機関を御利用ください。車で来庁する場合は、乗り

合わせに御協力ください。 
 
 
 

担 当 松崎保健支援室 鈴木 

電話番号 0 5 5 8 - 4 2 - 0 2 6 2 

 



 


